
..• 

P 	 N 

OAp, 

( 

I 

ATA DA 	 Á0 DE::RECEBIMIENTO E ABERTURA DE....  
{OSTAS E DOCUMENTOS •' HABILITAÇAO.DO I4 

PREGÃO PRESENCIAL N.°: 010/2019/DIV - PP 
Objeto: Contratação de serviços de mão de obra complementar, por hora trabalhada, destinada a 
manutenção e conservação do patrimônio público junto as diversas secretarias do município de Cariré/Ce. 

Data da abertura: 	19 de Setembro de 2019 
Horário: 	 09:00 h. 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Cariré /Comissão de Licitações 
Endereço: 	Praça Elísio Aguiar, s/n - Centro - CEP 62.184-000 - Cariré - Ce, 

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Setembro de 2019 às 09:00h (nove horas) reuniu-se a Comissão de 
Pregões, na sua sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria N° 
06412019 de 10 de Julho de 2019, sendo composta pela Pregoeira Antonia Regilene Aguiar de Carvalho, e 
equipe de apoio composta por Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos Epaminondas Silva, bem 
como os licitantes interessados, para recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos de 
propostas de preços (ENVELOPE "1"), de habilitação (ENVELOPE "2"), bem como a devida 
documentação de credenciamento relativos ao Pregão Presencial N° 01012019/DIV - PP. Consigna-se as 
empresas abaixo relacionadas apresentaram a esta sessão os devidos envelopes para concorrer ao 
objeto desta licitação, com o seu respectivo representante: 01 C. do Nascimento Gomes - ME, inscrito 
no CNPJ sob o n° 23658.718/0001-75, neste ato representada pelo Sr. Ceci do Nascimento Comes, 
inscrito no CPF sob o n° 970669.233-91. 02 - Conceito Serviços Técnicos EIRELI - ME, inscrito no 
CNPJ sob o n° 27814.736/0001-50, neste ato representada pelo Sr. Murilo Gonçalves Costa, inscrito no 
CPF sob o n° 044.788.823-47. 03 - Coopservice - Cooperativa de Trabalho em Serviços 
Complementares de Asseio, Conservação e Limpeza Ltda., inscrito no CNPJ sob o n° 
28.010.45410001-62, neste ato representada pelo Sr. Antonio Onesio Roderigues de Lima, inscrito no CPF 
sob o n° 649.819.403-00. 04 Ecoserv Construções e Serviços EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n° Ç\ 
14.634.19510001-36, neste ato representada pelo Sr. Francisco das Chagas Meneses de Albuquerque, 
inscrito no CPF sob o n°818.341.603-91. 05- Francisco Alisson Zuza do Nascimento 00484664336, 
inscrito no CNPJ sob o n° 28.487.73210001-77, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes 
de proposta de preços e habilitação, 06 - Francisco Romano da Silva Paula 06867223370 - ME, inscrito 
no CNPJ sob o n° 33.097.124/0001-96, neste ato representada pelo Sr. Francisco Romário da Silva Paula, 
inscrito no CPF sob o n° 068.672.233-70. 07 - Francisco Tomaz Rios - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 
20.676.617/0001-39, neste ato representada pelo Sr, Douglas Sousa Rios, inscrito no CPF sob o n° 
011,672.023-92, 08- L. Elias de Lima -ME, inscrito no CNPJ sob o n°34.017.407/0001-43, neste ato sem 
representante, enviou apenas os envelopes de proposta de preços e habilitação. 09 - L L Feitosa dos 
Reis - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 32.750.092/0001.13, neste ato representada pelo Sr. Luis Leonardo 
Feitosa dos Reis, inscrito no CPF sob o n° 002.783.173-67. 10 - M M Representações Comerciais e 	/ 
Serviços Ltda. - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 20.612.21710001-60, neste ato sem representante, enviou 
apenas os envelopes de proposta de preços e habilitação. 11 - Makro Empreendimentos EIRELI - ME, 
inscrito no CNPJ sob o n° 33.001.27310001-00, neste ato representada pelo Sr. Pedro Vasconcelos de Lira 
Filho, inscrito no 0FF sob o n° 035.439.713-36. 12 .. Metalimp Logística em Serviços de Limpeza 
EUELl, inscrito no CNPJ sob o n° 17.430.928/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Francisco Galba 
Lima de Freitas, inscrito no CPF sob o n° 657.796.303-72. 13 - O dos Reis Brandão EIRELI ' ME, inscrit%2'\ 

Praça 	Anuiar, 141 1 Centro 1 Ce 52°? t-OOO Telebne: JJ646.'i 4 

Qreteiuramcarire22gma..I:1 , ? 	1 	•wia irece.o.r 



L J U 

no CNPJ sob o n° 27.105.51510001-02, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes de 
proposta de preços e habilitação. 14 - Prime - Locação de Mão de Obra e Terceirização de Serviços 
Ltda., inscrito no CNPJ sob o n° 08.714,341/0001-30, neste ato representada pelo Sr. Brennat Gomes de 
Oliveira, inscrito no 0FF sob o n° 650.498.883-87. 15 - R. R de Castro EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob 
o n° 10.661.27610001-74, neste ato representada pelo Sr. Ronaldo Rodrigues de Castro, inscrito no CPF 
sob o n°083.611.133-80. 16- Roberto M Mesquita - ME, inscrito no CNPJ sob o n°15.380.416/0001-50, 
neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes de proposta de preços e habilitação. 17 - Trola 
Assessoria e Serviços Técnicos Ltda. - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 26.387.30310001-00, neste ato 
representada pelo Sr. Francisco Iran Nunes, inscrito no 0FF sob o n° 241.409.883-04. A Pregoeira faz 
constar em Ata que o representante da empresa C. do Nascimento Gomes - ME entregou os documentos 
de credenciamento, se retirou da sala da comissão e não retornou para assinar a lista de presença e 
acompanhar a sessão, não sendo possível identificar o portador dos documentos ficando registrado em 
ata como representante a Sra. Ceci do Nascimento Gomes, proprietária da empresa citada, de acordo 
com as informações dos documentos de credenciamento entregue. Em seguida a Pregoeira declarou 
encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os 
existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, 
de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos, Após a verificação dos documentos e envelopes 
referidos, a Pregoeira se manifestou sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pela Pregoeira 
e equipe de apoio, e posteriormente, colocando os documentos de credenciamento à disposição dos 
licitantes para que também os rubricassem, o que foi feito pelos representantes, já nominados. Em 
seguida a Pregoeira informou o DESCREDENCIAMENTO dos representante das empresas: Ecoserv 
Construções e Serviços EIRELI apresentou procuração sem firma reconhecida não atendendo ao item 3.1 
alínea "b"; Francisco Romano da Silva Paula 06867223370 - ME apresentou cópia não autenticada do 
documento de identificação do representante legal e apresentou declaração endereçada à Prefeitura 
Municipal de Santana de Acaraú; Francisco Tomaz Rios - ME não apresentou cópia do contrato social da 
empresa exigido no item 3.1 alínea "c"; Makro Empreendimentos EIRELI - ME apresentou cópia não 
autenticada do documento de identificação do representante legal. Comunica ainda que as empresas 
Francisco Alisson Zuza do Nascimento 00484664336, L. Elias de Lima - ME, M M Representações 
Comerciais e Serviços Ltda. - ME, O dos Reis Brandão EIRELI - ME e Roberto M Mesquita - ME também 
se encontravam DESCREDENCIADAS devido não ter comparecido à sessão representantes das 
empresas citadas. Em seguida a Pregoeira comunica que os demais representantes se encontravam 
devidamente CREDENCIADOS. Rubricado os credenciamentos a Pregoeira questionou aos presentes se 
havia algo a declarem tendo todos respondidos que não. Em seguida a Pregoeira tomou imediatamente as 
medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes de Habilitação, caso não possa na 
mesma sessão passar da fase de lances e consequentemente para a fase de habilitação, colocando os 
envelopes de habilitação à disposição dos licitantes para que também os rubricassem. Procedeu--se, a 
abertura dos envelopes das Propostas de preços das empresas e solicitou que os representantes 
procedessem com a análise rubricas nas propostas. A Pregoeira esclareceu que o procedimento seria Ç' 
realizado levando-se em consideração o menor preço global. Em seguida a Pregoeira declarou que as 
propostas foram analisadas e informa que foram DESCLASSIFICADAS as propostas das seguintes 
empresas com os motivos a seguir descritos: as empresas Francisco Alisson Zuza do Nascimento 
00484664336, Francisco Romano da Silva Paula 06867223370 - ME, Francisco Tomaz Rios - ME, M M 
Representações Comerciais e Serviços Ltda. - ME, Roberto M Mesquita ME tiveram suas propostas 
desclassificadas devido as mesmas não possuírem em seus contratos sociais atividades e nem CNAE A 
compatível a prestação de serviços objeto desta iicitação. As empresas C. do Nascimento Gomes - ME, L. 
Elias de Lima - ME, Makro Empreendimentos EIRELl - ME e O dos Reis Brandão EIRELI - ME (<3/ 
apresentaram suas propostas diferente da Minuta da Proposta - Anexo II e não contem a coluna de 
encargos necessárias para o cálculo final dos valores. A Pregoeira também informa a desclassificação da 

	

- .............. -...-... ........................-.---- 	 -,« 	 2fl.............. 
1 41 	 ,)/ 	i1t 	 hk,%\ 

	

sts Lura n1ca 	re.ce.\;.ivur 	- 



• 	 • 	

OAp 
r 

proposta da empresa R. R de Castro EIRELI - ME devido conter erro ho cálculo dos valores dos encargos, 
erro na multiplicação para obtenção do valor total e que após corrigido verificou-se que a proposta se 
encontrava com valores muito superiores ao estimado do edital ficando esta impraticável. A pregoeira 
ainda informa que as demais propostas se encontravam devidamente CLASSIFICADAS, ressalvando-se 
que as propostas das empresas L L Feitosa dos Reis, — ME, Metalimp Logística em Serviços de Limpeza 
EIRELI e Troia Assessoria e Serviços Técnicos Ltda. - ME tiveram suas multiplicações corrigidas e 
consequentemente seus valores globais retificados conforme previsto no item 8.4 do edital. Em seguida a 
Pregoeira questionou mais uma vez aos presentes se havia algo a declarem tendo todos respondidos que 
não, Dando continuidade passou-se à fase de lances verbais, cujos valores estão demonstrados em 
documento anexo, do conhecimento dos licitantes e dos presentes. No Item 01, item único, sagrou-se 
vencedora após negociação com a pregoeira e por ofertar lance com o menor valor total unitário para o 
item citado, a empresa Coopservice - Cooperativa de Trabalho em Serviços Complementares de 
Asseio, Conservação e Limpeza Ltda. com  o valor total do item acima arrematado de R$ 296.032,00 
(duzentos e noventa e seis mil e trinta e dois reais). A Sra. Pregoeira informa que verificou se os 
preços ofertados pelo licitante atendiam a média de preços disponibilizados no termo de referencia deste 
processo, estando estes dentro da margem aceitável. A Pregoeira então declarou como vencedor do Item 
01, com o valor total unitário de R$ 296.032,00 (duzentos e noventa e seis mil e trinta e dois reais) a 
empresa Coopservice - Cooperativa de Trabalho em Serviços Complementares de Asseio, 
Conservação e Limpeza Ltda. Em seguida foi aberto o envelope com os documentos de 
"HABILITAÇÃO". Após a analise dos documentos •a Pregoeira, verificou que a empresa estava 
devidamente HABILITADA por apresentar todos os documentos exigidos no edital. Encerrada a fase de 
lances e concluindo os trabalhos a Pregoeira perguntbu aos licitantes e presentes se haviam algo a 
acrescentarem tendo os mesmos respondidos que não, A Pregoeira consta em Ata que os representes 
das empresas Conceito Serviços Técnicos EIRELI ME, Ecoserv Construções e Serviços EIRELI, L L 
Feitosa dos Reis - ME, Metalimp Logística em Serviços de Limpeza EIRELI, Prime - Locação de Mão de 
Obra e Terceirização de Serviços Ltda,, R. R de Castro EIRELI - ME e Troia Assessoria e Serviços 
Técnicos Ltda. - ME se ausentaram no intervalo para a pausa do almoço e não retornam para 
acompanhar a fase de lances e assinar no final da Ata. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira, 
declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada vai 
assinada pela Comissão de Pregão e licitantes que ainda se encontravam presentes. Cariré-Ce, 19 de 
Setembro de 2019. 

COMISSÃO DE P 
FUNÇÃO 	 NOME 

Pregoeira: 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho 

Equipe de 
Thaynara Matias Magalhães 

Apoio: 
Francisco Carlos Epaminondas Silva 

LICITANTES! CNPJ 
- C. do Nascimento Gomes - ME 
CNPJ: 23.658.718/0001-75 
:onceito Serviços Técnicos EIRELI - ME 
CNPJ: 27.814.73610001-50 

ASSINATURA 

ASSINATURA 

AUSENTE 

AUSENTE 

2 
LA \\ 

• 	 3OCO1Teieo383646,141 	(/) 

eteituíamcarecamaiLcor 	\..J'.'vcarirece.gciv.br 



n 

- 

o 

• 	 P FE iii 	5 	
cA 1 

- 000pservice - Cooperativa de Trabalho em 	Serviços 
Complementares de Asseio, Conservação e Limpeza Ltda. 
CNPJ:28,010.454/0001-62_____________  
- Ecoserv Construções e Serviços EIRELI 

AUSENTE 
CNPJ: 14634.195/0001-36  
- Francisco Alisson Zuza do Nascimento 00484664338 

SEM REPRESENTANTE 
CNPJ: 28.487,732/0001-77 
- Francisco Romano da Silva Paula 06867223370 - ME 
CNPJ: 33.097.124/0001-96  
- Francisco Tomaz Rios - ME J 	, 
CNPJ: 20.676.617/0001-39 
- L. Elias de Lima - ME 

SEM REPRESENTANTE 
CNPJ: 34,017.40710001-43 
- L L Feitosa dos Reis - ME 
CNPJ: 32.750.09210001-13 

AUSENTE 

M M Representações Comerciais e Serviços Ltda. -ME 
- SEM RIESENTA 

" CNPJ: 20.612.217/0001-60 .............. •• 
1"Makro Empreendimentos EIRELI - ME 	 . -- 
CNPJ: 33.001,273/0001-00 
-Metalimp Logistca em Serviços de Limpeza EIRELI / 	AI IOIZ'KIT 	 - 
CNPJ: 17.430.92810001-09  
- O dos Reis Brandão EIRELI - ME 

M REPRESENTANTE 
CNPJ: 27.105.515/0001-02 
- Prime - Locação de Mão de Obra e Terceirização de 
Serviços Ltda. AUSENTE 
CNPJ: 08.714.34110001 -30  
- R. R de Castro EIRELI - ME 

AUSENTE 
CNPJ: 10.661.27610001-74 
- Roberto M Mesquita - ME 

SEM REPRESENTANTE 
CNPJ: 15.380.416/0001-50 
- Troia Assessoria e Serviços Técnicos Ltda. - ME 
CNPJ: 26.387.303/0001-00  

AUSENTE 

Prç E6sir) Aguiar, 141 1 Certo «' 	62' 84O0C'1 Tek4one: (83) 3646.1414 

oteitumcar \/jraíeCegcVbr 


